
 

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1.  locandina corso;                                      
2.                                        ________________
3.                                                          
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________

La Responsabile dell'Istruttoria
Maria Angela Cadau

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Antonella Carreras

                  DELIBERAZIONE  n°156 del 27/02/2014

OGGETTO:  Progetto  Formativo  “Aggiornamenti  in  tema  di  malattie 
professionali nel comparto agricolo – il sistema di sorveglianza 
MAL PROF” 
Avvio e autorizzazione  

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Antonella Carreras

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonella Carreras

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 

− che  la  Regione  Autonoma  della  Sardegna  con  Deliberazione  n. 
47/24  del  30/12/2010  ha  approvato  il  Piano  Regionale  di 
Prevenzione 2010-2012;

− che con Determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione 
dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale 
della Regione Sarda, n. 452 del 25/05/2011 è stata impegnata la 
somma  di  €  300.000,00  relativamente  al  Piano  Regionale  di 
Prevenzione  2010-2012  per  la  realizzazione  del  Progetto 
"Sicurezza in agricoltura" da parte dei Servizi PreSAL;

− che  con  l'atto  succitato  è  stata  disposta  –  tra  l'altro  – 
l'assegnazione della somma di € 55.000,00 in favore dell'ASL di 
Oristano per la realizzazione del progetto in parola comprensiva 
dell'importo di € 20.000,00 per spese generali in quanto questa 
ASL deve svolgere funzione di capofila in materia di sicurezza 
in agricoltura; 

− che, nel contesto della realizzazione del suddetto progetto, il 
Direttore del Servizio Pre.S.A.L., con nota del 20/12/2013, ha 
chiesto  l'attivazione  dell'evento  formativo  “Aggiornamenti  in 
tema  di  malattie  professionali  nel  Comparto  Agricolo  -  Il 
sistema di sorveglianza MAL PROF” da svolgersi nelle giornate 
del 27 e 28 febbraio 2014, presso le aule della formazione del 
P.O. San Martino in Oristano;



RILEVATO
− che  tale  progetto  formativo  ha  l'obiettivo  di  approfondire  le 

conoscenze  relativamente  ai  rischi  specifici  e  alle  malattie 
professionali del comparto agricolo e di far acquisire le competenze 
per la gestione e l'aggiornamento del sistema MALPROF;

− che l'evento di cui trattasi prevede un'attività didattica di n. 16 
ore  come  si  evidenzia  nel  programma  allegato  sotto  1)  con  la 
partecipazione di circa n. 31 operatori;

− che il progetto è coordinato sul piano scientifico dal Dr. Giuseppe 
Fadda;

− che  per  la  realizzazione  del  corso  viene  proposto  l'affidamento 
dell'incarico di docenza al Dott. Adriano Papale ed al Dott. Giuseppe 
Campo, dipendenti dell'INAIL, in quanto massimi esperti nella materia 
di cui trattasi;

− che i professionisti succitati svolgeranno la propria attività di 
docenza a titolo gratuito a condizione che le spese di viaggio, vitto 
e alloggio siano a carico della ASL di Oristano;

CONSIDERATA  l'importanza  degli  argomenti  trattati  e  rilevata  la 
necessità di soddisfare il fabbisogno formativo evidenziato, si ritiene 
di dover autorizzare, la realizzazione dell'evento proposto;

DATO  ATTO che  per  la  realizzazione  del  corso  di  cui  trattasi   è 
prevista una spesa complessiva pari a € 2.700,00 a cui si farà fronte 
con  i  fondi  del  Progetto  Regionale  “Sicurezza  in  agricoltura”  - 
progetto n. 2011-3;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1. di autorizzare la realizzazione del progetto formativo dal titolo 
“Aggiornamenti  in  tema  di  malattie  professionali  nel  comparto 
agricolo – il sistema di sorveglianza MAL PROF” della durata di n. 
16,00 ore di attività formativa, da realizzarsi nelle giornate del 
27 e 28 febbraio 2014;

2. di  dare  atto  che  alle  spese  relative  alla  realizzazione  del 
progetto  di  cui  trattasi,  quantificate  presuntivamente  in 
complessivi € 2.700,00 si farà fronte con i fondi del Progetto 

Regionale “Sicurezza in agricoltura – Progetto n. 2011-3 – 
Autorizzazione di spesa UAB_PJ n. 20 sub 1;   

3. di dare mandato all'U.O. Formazione Continua di conferire gli 
incarichi  di  docenza  e  sovrintendere  a  tutti  gli  aspetti 
organizzativi inerenti l’evento in oggetto;

4.  di dare mandato al Dirigente delle Funzioni Amm.ve del P.O. 
San Martino di porre in essere tutti gli adempimenti necessari 
per il servizio di sistemazione alberghiera, catering e spese 
viaggio docenti;

5. di trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua, 
al  Dipartimento  Territoriale  di  Prevenzione,  al  Servizio 
Provveditorato e  al Servizio Bilancio  per l'esecuzione degli 
atti correlati di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 28/02/2014 al 14/03/2014.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°156 del 27/02/2014
	DELIBERA

